
Liepājnieku laba visus 6
vārtus gūst Heiblichs!

1943. gada futbola sezonas nobeiguma
brīnišķīgu uzvaru gūst Liepājas Olimpija

Nekad vēl Latvijas sporta vēsturē nav pierdzēta tik gara fut-
bola sezona kā Šogad. Pēc nepilnas nedēļas degs Ziemsvētku
eglītes, bet vēl vakar vairāk kā 2000 skatītāju bija pulcējušies
Rīgas stadionā, lai būtu klāt

^
mušu šīgada futbola sezonas pēdējai

sacensībai. Teicamiem panākumiem un spraigām cīņām bagāto
sacīkšu posmu noslēdza Latvijas sporta vadītāja Roberta Plūmes
dāvātas balvas izcīņa, kur vakar finālā spēkojās Liepājas Olimpi-
jas un Daugaviešu vienpadsmiti. Pelnītu un pārliecinošu 6—2
(3—1) uzvaru atzīmēja liepājnieki, tā izcīnot skaisto sporta vadī-
tāja balvu — mākslinieciski darinātu šķīvi. Sacensības noslēgumā
sporta vadītājs apsveica uzvarētājus un pasniedza savu balvu
Olimpijas virknējuma kapteinim, mūsu ilggadīgajam valsts vienī-
bas vārtsargam H. Lazdiņam. Ta Latvijas 1943. gada garo fut-
bola sezonu noslēdza krāšņs Liepājas Olimpijas vienpadsmitā pa-
nākums.

Mūsu futbola sezonas noslēguma sa-
rīkojumā Latvijas sporta vadītāja Ro-
berta Plūmes balvas izcīņā Liepājas
Olimpijas ceļi līdz vakardienas tri-
umfam bija šāds:

uzvara pār LDzB 2—1
Ausekli 9—0

ASK 2—0 un
Daugaviešiem 6—2

četrās sacensībās balvas izcīnītajā
Olimpijas vienpadsmits ieguvis 19, bet
zaudējis tikai 3 vārtus. Interesanti, ka
visgrūtāk liepājniekiem uzvaru nācās
izcīnīt pirmajā spēlē, kur viņi savās
mājas tikai ar 2—1 rezultātu spēja pie-
veikt LDzB virknējumu.

Olimpija: Lazdiņš; Sudmalis, Tīls; Jan-
ševskis, E. Jēgeis, V. Ziņģis Apsēns, E.
Ziņģis, Krūmaņš, Heiblichs un Jurčenko.
Daugavieši: Keslers; Rudbārdis, Slavišens
Straupe, Vījups, Ozols; Pārums, S. Lazdiņš
Ed. Freimānis, M. Petersons un Vucens,
Tiesnesis — A. Jurgens (ASK). Stadiona
laukums. Vārtu ieguvēji: Heiblichs (6),
Ed. Freimānis un M. Petersons.

Skatītāji siltos ziemas tērpos un biezos
dūraiņos, tāpat arī skaudrās vēja šaltis lie-
cināja, ka daba ir pārkāpusi Ziemas mātes
valstības slieksni. Un tomēr futbolisti vēl
pilnīgi atradās vasaras saules varā. Glu-
dajā laukumā,, kaut arī to sedza neliela, jau
sasalusi zemes garoza, abi sporta vadītāja
balvas izcīņas fināla pretinieki — Dauga-

vieši un Olimpija, sākot ar pašām pirma-
jām sacensības minūtēm sniedza jauku sa-
darbību. Ievadījuma posmā - bija skatāma
izlīdzināta rakstura spēle, kur pāris teica-
mas izdevības pamirdzēja rīdziniekiem.
Tad aizvien vairāk sāka dominēt Kurzemes
metropoles ļaudis, kaut arī viņi cīnījās
pret spēcīgu vēju. Risinot jauku zemu sa-
spēli, kur dažbrīd bumba neapturēta lidoja
no- kājas uz kāju, liepājnieki teicami prata
izvairīties no vēja ietekmes. 15. minūtē
skatītāji sveica pirmo olimpiešu ieguvu-
mu. Heiblicha raidījumu gan Daugaviešu
beigu virs Keslers skāra, taču bumba prata
atrast ceļu vārtos._ Dažas minūtes vēlāk
Heiblichs līdzīgā kārtā iesita otros vārtus.
Nu liepājnieki atradās jau 2—0 pārākumā.
Rīdzinieku enerģija tomēr neapsīka, un
stāvoklis kjuva ievērojami intriģējošāks,
kad Daugaviešu uzbrukuma vadītājs eks-
Uepājnieks Ed. Freimānis pārspēja arī Laz-
diņu. Gan pēdējais Freimaņa šāvienu at-
vairīja, bet tūliņ atkal klāt pie bumbas bija
Freimānis, un nu glābt vārtus vairs netei-
cās Lazdiņa varā. 2—1 rezultāts pastāvēja
gandrīz līdz tiesneša A. Jurgena puslaika
beigu svilpei, kad pavisam īsu brītiņu
pirms tam Apsēnam izdevās jauks caurgā-
jiens labā mala. Sekoja precīza piespēle
centrā, un Heiblichs atzīmēja savu trešo
vārtu ieguvumu. Tā puslaiks noslēdzās 3—
1 Olimpijas labā.

Sacensības turpinājumā vējš bija liepāj-
nieku sabiedrotais. Daugaviešu aizsardzī-
bai tika daudz darba, un tas nepavisam, ne-
bij viegls, jo auguma gan mazie, bet bez-
gala čaklie Olimpijas uzbrucēji ne mirkli
nekavējās ar vārtu sitieniem. It drīzi re-
zultāts vēstīja jau Lazdiņa vīru 4—1 pā-
rākumu. Atkal garām Kesleram aizlidoja
nenogurstošā Heiblicha skaudri raidīta
bumba. Rīdziniekiem gan vajadzēja galve-
nokārt domāt par aizsardzību, taču izdevī-
gā mirklī viņi risināja arī pa it bīstamam
uzbrukumam. Vienā tādā reizē Lazdiņu
gandrīz pārspēja tāls Vījupa sitiens. Laz-
diņš tikko paguva bumbu novirzīt stūri,
ko skaisti izpildīja Daugaviešu vienības
jaunākais dalībnieks Pārums. Olimpijas
vārtu priekšā radās burzma, kurā acīgākais
izrādījās Mārtiņš Petersons, un nu rezul-
tāts bija: Olimpija — 4, Daugavieši — 2.
Nopietnāk tomēr rīdzinieki Liepājas pār-
stāvju uzvaru nepag-iva apdraudēt, jo
Heiblichs sava vienpadsmitāpārākumu at-
kal nostiprināja 5—2. Pārējie kurzemnieku
uzbrucēji nebūt nebija mazāk uzņēmīgi vār-
tu šāvienos kā «Džind a» (ta paraduši Hetb-
lichu saukt viņa vienības biedri), bet ne
«mazā» Ziņģa. ne Jurčenko, ne Apsēna, ne
arī Krūmiņa raidījumiem šoreiz' nepiemita
tās veiksmes, ar ko apbalvots vakar bija
Heiblichs. Pēdējais savu «programmu» iz-
pildīja 100°/o, kad viņš Olimpijas labā at-
zīmēja pēc kārtas sesto vārtu ieguvumu.
Pirms tam Keslers bija_ atvairījis spēcīgu
E. Ziņģa šāvienu, ko tūliņ sekmīgi nobei-
dza Heiblichs, tā jegūstot uzvarētāju labā
visus 6 vārtus f Paris pēdējās minūtēs re-

zultāts vairs nemainījās, un Rīgas skatītā-
ji sirsnīgi sumināja savu pastāvīgo un mīļo
viesu Olimpijas futbolistu 6—2 uzvaru.

Liekas nebija daudz tādu «apaļās» bum-

bas draugu, kas Ziemsvētku priekšvakarā
cerēja pieredzēt tik jauku futbola demon-
strējumu, kādu vakar sniedza Sporta vadī-
tāja balvas izcīņas fināla sacensība. Šķiet,
pārāk pārdrošas nebūtu pat tādas domas,
ka Olimpija mūsu futbola šīgada pēdējā
debijā radīja rīdziniekiem vienu no savām
aizvadītās sezonas teicamākajām cīņām.
Stingra aizsardzība, priekšzīmīga pussargu
līnijas saprašanās gan ar uzbrucējiem, gan
arī aizsargiem, lieliskie vārtu šāvieni, kam
visam pāri stāvēja brīnišķīgi gludi saska-
ņotā zemā saspēle. Zem īsjjas «laimes
zvaigznes» atradās Heiblicha sniegums.
Viņu jau gan visu sezonu zināja kā Olim-
pijas pārāko vārtu guvēju, tomēr vienam
pašam visas 6 reizes pārspēt pretinieka aiz-
sardzību, tas jau ir pavisam rets un izcils
notikums. Heiblichs prata ne tikai pats
sekmīgi izlauzties uz vārtiem, bet viņš sevi
atestēja ārikā precīzu blakus cīnītāju, pie-
spēļu realizētāju. Jā, tā bija īsta Heiblicha
laimes diena, kas mazliet notušēja pat to,
cik jauki ar bumbu rīkojās un cīnījās Er-
nests Ziņģis. Aizsardzībā visu bez kļūdām
paveica Sudmalis, viens no vistalantīgā-
kajiem Liepājas jaunās paaudzes sporta ļau-
dīm. Vienīgie, kas vakar laukumā nevarēja
samierināties ar ziemas vēsmām, šķiet, bija
abu vienpadsmitu vārtsargi. Viņi nedrīk-
stēja atjauties to kustību brīvību, ko Ik
brīdi izmantoja pārējie 20 spēlētāj1. «Lie-
lākajam bezdarbniekam» Lazdiņam pa reizei
pat sala, jo vai tad viņš citādi bez kāda
nodoma, kad bumba atradās pie pretinie-
ka vārtiem, būtu skraidījis pa savām «mā-
jām» — soda laukumu. Nebija šādos ap-
stākļos ari brīnums, ka vārtsargu darbībā
varēja saskatīt pa kļūdai, kas sevišķi sa-
kāms par Kesleru, kad viņu 1. puslaikā
pārsteidza pāris Heiblicha raidījumi, kuri,
šģiet, vasaras saulē nebūtu atraduši ceļu
vārtu tīklā. Daugaviešu virknējumam gan
nācās atzīt pelnītu Olimpijas pārākumu,
taču Daugaviešu enerģiskais un viscaur
disciplinētais sniegums apliecināja', ka fi-
nālam ir kvalificējies tiešām nopietns uzva-
ras lauru kandidāts. Un arī Daugaviešu vi-
sas sezonas panākumi runa jauku valo-
du ,. . Ja mūsu futbola 1943. gada Nr. 1.

(Beigas 3. Ipp.)

Ziemsvētku svecītes blāvajā mirdzuma
Vēl tikai dažas dienas, tad pār

zemi nolaidīsies svētsvinīgs miers,
un cilvēce atzīmēs savus gaišākos
un priecīgākos svētkus — Ziem-
svētkus. Zudīs viss naids un ne-
saskaņas, cilvēki vienosies vienā
vienīgā pateicības lūgsnā, kas ga-,
vilēdama pacelsies debesīs. Mēs
pulcēsimies ap zaļo eglīti un blāvo
svecīšu mirdzumu, raudzīsimies
lielajā zvaigznē kociņa galotnē,
kas kā Ziemeļu zvaigzne spulgos
mums pretim. Ķā šī zvaigzne kād-
reiz gudros aizveda uz Betlēmi,
kur Pestītājs, autiņos tīts, dusēja
silītē, tā viņa mūs domas vadīs tā-
les un izplatījumā...

Mums, latviešu tautai, šie jau būs
trešie kara Ziemsvētki. Lai gan
šos svētkus saucam par miera un
un gaismas svētkiem, miera šogad
nav. Pasaule mutuļo kara gunīs,
nāve paša svētvakara apstaigās
kaujas laukus un ar savu kaulaino
roku nesaudzīgi vēdinās aso iznīcī-
bas izkapti, kas apdzēsis dažu la-
bu karstu un dzimtenei kvēlojošu
sirdi. Nav miera pasaulē... Kamēr
plosīties nebeigs baigais boļševisma
rēgs. cilvēki nenoliks ieročus, bet
cīnīsies par taisnību, brīvību un
dzīvību; cīnīsies, līdz austruma
barbari satriekū gulēs Eiropas pa-
kājē. Un tomēr! Tomēr arī pār
fronti Ziemsvētki gulēs kā spilgts
svētuma simbols. Katrs karavīrs,
pat ja atradīsies nežēlīgākajās nā-
ves ugunīs, uz bridi pacels galvu,
palūkosies uz rietumiem un jutis, ka
mīļie dzimtenē domas ir pie viņa.

Šī apziņa karavīru sirdi pielies
prieka jūtam un paļāvību. Viņš no-
rausis sviedrus no pieres, lēks at-
kal kājās, lai trauktos pretim va-
roņa nāvei vai dzīvībai — kā kād-
reiz leģendārajās Ziemsvētku kau-
jās.

Tādēļ pulcējoties ap saulgriežu
simbolu eglīti, atcerēsimies mūsu
frontes cīnītājus un veltīsim tiem
savas visu pirmās un kvēlākās do-
mas; viņi, mūsu nākotnes laimes
kalēji, šis ētera viļņu nestas domas
"Uztvers kā skaistāko Ziemsvētku
vesti, jo nav karavīram nekā dār-
gāka un mīļāka par dzimteni. Ne-
piemirsīsim arī tos mušu' tautas
brāļu un māsu tūkstošus, kas ne-

māšu tautas svētajās vietās, dus
neskaitāmu varoņu pulks, kas upu-
rēja sevi un savu dārgāko_ mūsu
dzimtenes nākotnei. Atcerēsimies
viņus visus, veltīsim tiem savas do-
mas un sirds glāstus.

Šogad Ziemsvētki sakrīt ar lik-
tenīgām dienām mūsu tautas vēstu-
rē. Nupat kā zemei pāršalcis tēvi-
jas aicinājums tvert ieročus un
traukties pretim baismajai tumsas
un_ nāves varai. Būt vai nebūt!.,
Būt stiprai un dzīvot spējīgai lat-
viešu tautai, vai noslīkt tajā asiņu
straumē, kas, veļoties no austru-
miem, tiecas pārklāt mūsu mazo,
bet mīļo latviešu zemi. Sekojot
spārnotajam aicinājumam, izteiksim
vislielāko pateicību tiem. kas jau
cīnās baltajos kaujas laukos, vai
arī jau beiguši savas šīszemes ka-
rotāja gaitas un pievienojušies bez-
galīgajam veļu pulkam viņsaules
pelēcīgajā pasaulē. Stiprināsim to

var svinēt cilvēces gaišākos svēt-
kus, kas tikai domās un.atmiņās
var kavēties pie tiem. Kā zaigo-
jošs ugunskurs kautkur austrumu
tundru un taiga naktī kvēlo mūsu
tautai atlauztais zars — mūsu var-
mācīgi aizvesto tautiešu skumjās
dvēseles un ilgu pilnās sirdis. Do-
ma, ka atceramies viņus, mierinās
un priecinās mūsu nelaimīgos mo-
cekļus, kas gaida savu atbrīvošanu
no asinskārā nezvēra žņaugiem.

Meža kapos zem staltajām prie-
dēm balta krustu rinda norāda vie-
tu, kur kopējā kapā atdusas nomo-
cītās dvēseles. Priežu žūžoņa rē-
najā nakts vējā būs viņu svētku me-
lodija. Austruma ceļmalēs atseviš-
ķas smilšu kopiņas stāsta un pauž
par aizvesto sūro likteni un dzīvi.
Brāļu kapos dzimtenē un svešumā.

cerības, kas locoties verga gaitās,
lūkojas šurp uz rietumiem un gaida
brīvības stundu!

Mēs, latvieši, esam miermīlīga
tauta, bet vai tam,kas izsauc mūsu
naidu!.. Nav mums lielākas Ugas
kā redzēt nolaižamies miera eņģeli,
bet vispirms tomēr jāizcīna liktenī-
gā ciņa. Un tad. kad apklusīs kara
dārdi un vētras, mēs pie krāšņas
un bagātīgi rotātas eglītes svētku
košumā divtik stipri izjutīsim svē-
tos un skaistos vārdus: Miers virs
zemes un cilvēkiem labs prāts!..

Alfrēds Vinčels

Lure — RFK
1-1

Vakar RFK sacentās draudzības spēlē
futbola ar vācu karavīru vienību Lure. Sa-
cīkste beidzas 1—1 neizšķirti. Pirmajās 45
minūtēs stāvoklis bija 1—0 labvēlīgs kara-
vīriem. RFK vienības vārtus sargāja aiz-
sargs Leons Freimānis, bet Herberts Briedis
darbojas uzbrukumā.
SKAISTS RITEŅBRAUKŠANAS

SPORTA LABVĒĻA
ZIEDOJUMS.

Sadraudziga tuvināšanās vakarā bija pul-
cējusies mūsu ievērojamās riteņbraukšanas
organizācijas Senču Sils vadība un spor-
tistu saime. Biedrības priekšnieks BoŠs,
kas kā viens no pirmaflem latviešiem 1912.
gada piedalījies Stokholmas olimpiskajās
spēlēs, savā uzrunā konstatēja, ka Senču
Sila darbība aizvadītā vasarā nav bijusi tik
rosīga, kādai tai vajadzējis būt, jo bied-
rības velodroms atrodas ārpus Rīgas, kā-
dēļ allaž neatrisināms izrādījies satiksmes
jautājums. Latvijas sporta vadītājs R.
Plūme cildināja līdzšinējos Senča Sila no-
pelnus, jo tik vērtīgas riteņbraukšanas sa-
censības, kādas savā laikā biedrība orga-
nizējusi, Latvijā vēl nekad nav pieredzētas.
Sporta vadītājs uzsvēra,-ka Senču Sils ie-
spējamās robežās turpina strādāt arī tagad,
lai gan biedrībai jāpārvar daudz grūtību.
Savus pretiniekus un mīlos draugus sveica
arī mūsu vadošās ciklistu biedrības Marsa
priekšnieks Balodis. Sirsnīgus vārdus vēl
teica kara invalīdu pārstāvis, atceroties tos
laikus, kad pēc Latvijas brīvības cīņām
nodibinājās Nacionālās Latvijas Atvaļināto
Karavīru Biedrība, no kuras vēlāk izvei-
dojās Senču Sils. Vakars aizritēja jaukā
saskaņā, un to noslēdza viena no biedrības
gados vecākā biedra Pētera Valtera pazi-
ņojums, ka viņā abām mūsu izcilākajām
riteņbraukšanas organizācijām Marsam un
Senču Silam ziedo katrai RM 200,—. Par
skaisto atbalstu sirmais riteņbraukšanas
sporta labvēlis saņēma sport'stu jūsmīgus
sumina jumus.

SVĒTKU LAIKĀ — US,
DAUGAVIEŠU UN VEP
SPORTISTU SACENSĪBAS.

Kā jau parasti, arī šogad Ziemsvētku lai-*
kā plašāki sporta sarīkojumi, izņemot Lat-
vijas meistarības izcīņu Šačhā, kas risinā-
sies no 23.—31. decembrim, nenotiks.
Basketbola un volejbola draugiem intere-
santu sacensību ciklu noorganizējušas 3
biedrības — US, Daugavieši nu VEF. Viņas
savstarpēji pārbaudīs spējas 5 dažādās spē-
ļu grupās. Basketbolā satiksies visu 3 bied-
rību vīriešu, sieviešu un jaunatnes vienī-
bas, bet volejbolā sacensības notiks vīriešu
un sieviešu grupās. Sacīkšu kārtība izstrā-
dāta tāda, ka 27. decembrī pl. 18 visās gru-
pas spēkosies Daugaviešu un US krasu pār-
stāvji, 28. decembrī pl. 18 Daugavieši —
VEF un 2. janvārī pl. 16 VEF ~ US. Visas
spēles notiks_ DSG zālē. Vingrotāju ielā 1.
Kopvērtējuma uzvara piekritīs tai biedrī-
bai, kas visās sacensībās atzīmēs lielāko
punktu kopsummu. Izcīņā nāks kopīgi di-
binātā Ziemsvētku balva.

VIEGLATLĒTU VINGROŠANAS
nodarbības Vingrotāju ielā 1 svētku laikā
notiks tršdien, 22. decembrī, pl. 19 un treš-
dien, 29. decembrī, pl. 19. Sākot ar 1. jan-
vāri treniņi risināsies parastā kārtībā.
us SLĒPOTĀJU
sanāksme notiks trešdien, 22. decembri, pl.
18.30 biedrības mītnē Stabu ielā 32.

US veca gvarde gūst
skaistu uzvaru

Latvijas basketbola meistarvienība Starts
uzvar Rīgas meistaru ASK 28-25(13-10)

Latvijas basketbola meistarības izcīņā aizvakar bija jaunās
sezonas pirmā «lielā diena», jo sastapās abi galvenie meistara go-
da kandidāti Starta un ASK piecnieki. Skatītāji, kas līdz pēdē-
jai vietai pārpildīja vingrotavu, vēroja sasprindzinātu cīņu līdz
pat beidzamai minūtei. 28—25 (13—10) uzvara guva meistartitula
aizstāvētājs Starts, līdz ar šo vērtīgo panākumu izvirzoties mei-
starības turnīra priekšgalā. Starts ir vienīgā vienība, kurai nav
neviena zaudējuma. US pieveica LSB komplektē jumu 40—22
(20—8). Vakar Liepājā notika Daugaviešu un Liepājas Olimpijas
sacensība, kas noslēdzās ar Daugaviešu basketbolistu 51—41
(27—19) uzvaru. Tagad basketbola meistarībā galvenajā virslī-
gas grupā absolvētas jau 4 spēļu kārtas. Pēdējās 1. riņķa sa-
cīkstes notiks tikai pēc svētku pārtraukuma 8. janvārī. 5. kār-
tas pretinieki ir: Starts — Daugavieši, ASK —US un Olimpija —
LSB. Visas šīs sacensības risināsies Rīgā.

US — LSB 46—22 (20—8). Tā bija izteik-
smīga US seno slavas laiku paaudzes uz-
vara, jo studentu rindas varēja saskatīt ne
mazāk kā 3 kādreizējā Latvijas meistar-
sastāva dalībniekus — Jurciņu, Elmūtu un
Andersonu. kuriem vēl kā rūdīts spēks klāt
nāca Hermanovskis. Virknējuma piektais
vīrs bija Degimuss, kuru savlaik zinājām
kā vienu no teicamākajiem Liepājas groza
bumbas spēles pratējiem. Darbojoties šādā
sastāvā visas 40 minūtes, US kaldināja sa-
vu 18 punktu prāvo pārākumu. Sacensības
gaitā varēja verot samērā maz intriģējošu
momentu, jo eksmeistara pārspēks pilnīgi
izkristalizējās jau 1. puslaikā. Vienlaik
skaitļi rādīja jau US 20—i virsroku. Tikai
pirmā cīņas posma pēdējās minūtēs Tēriņš
guva pēc kārtas divus grozus, un puslaiks
noslēdzās 20—8 studentu labā. Cīņas tur-
pinājumā lielāku veiksmi un nosvērtību bi-
ja iemantojis arī LSB kombināciju risi-
nājums, taču arī tad laukumā paudās US
pārākums. Andersona vadītā piecnieka uz-
vara ne mirkli netika apdraudēta, un gala
iznākumā US ļaudis svinēja 40—22 uzvaru.
Tagad studentiem panākumu bilancē ir jau
2 uzvaras punkti, kas, šķiet, izklīdina vi-
sas bažas par nonākšanukonkurentu virk-
nes lejas galā. Mūsu agrāko basketbola pī-
lāru «nags» vēl spēj būt ļoti ass. To jo
sevišķi apliecināja raitā Jurciņa un El-
mūta sadarbība Viņu saprašanās bija
daudz gludāka, nekā kad blakus «Rūdim»
vai «Elltim» atroda; kāds no jaunas pa-
audzes spēlētājiem. Prata viņi sekmīgi cī-
nīties arī pie groza un pa reizei nodemon-
strēt kādreizējo veiksmi iemētienos, kur
viņiem teicami piebiedrojās arī trešais «se-
nā trijnieka» loceklis. Sis US sa-
stāvs, kas pirmo re. izi debitēja aiz-
vakar, katrā ziņā ,lr spēcīgāks par
to, kas uzstājās meistarības izcīņas pirma-
jās sacensībās. Izrādījās, ka Hermanovskis
jauki spēj veikt arī aizsarga uzdevumu.
Laukumā uzņēmīgs cīnītājs bija Degimuss,
kamēr nemaz viņam pašreiz negrib veik-
ties ar iemetieniem, lai gan ņo Liepājas
laikiem Degimusu jāatceras kā vienu no
savas vienības galvenajiem punktu guv8-
jiem. Runājot par LSB reprezentāciju, jāuz-
sver, ka atkārtojas atkal pagājušā gada

Latvijas basketbola meistarības izcī-
ņā virslīgā pēc 4. spēļu kārtas izveido-
jies šāds punktu stāvoklis:

Spēles Grozi Punkti

1. Starts 4 199—108 4—0
2. ASK 4 ĪSS—114 3—1

Daugavieši 4 176—141 3-1
4. US 4 130—160 2—2
5. Olimpija 4 131—170 0—4

LSB 4 88—177 0—4

Kā to vesta punktu tabula, tad Star-
tam nav neviena zaudējama, kamēr bez
uzvarām pagaidām palikuši Olimpijas
un LSB piecnieki

aina. Vienība turpina zaudēt ar prāvu
punktu starpību. Sai sezona gan šīm ap»
stāklim iespējams atrast svarīgu attaisno-
jumu, jo vairāki pamata sastāva veidotāji
kļuvuii karavīri un nevar pašreiz būt mei-
starības sacensību dalībnieku vidū. Jo
sevišķi «elesbenieki» izjūt sava teicamākā
uzbrucēja Ojāri* Nāruna iztrūkumu, jo bez
viņa vienībā nav neviena kaut cik precīza
vīra metienos. Tagad Šis uzdevums galve-
nokārt jāveic abiem aizsargiem Ābolam ar
Tēriņu, kas sastāda LSB piecnieka labāko
daļu. «Elesbenieku» komplektē jums, šķiet,
ir pirmais, kas kara apstākļos vissāpīgāk
no mūsu basketbola vienībām pārdzīvo grū-
tības, kad nav pietiekami plašas rezerves.
Tā aizvakar, neierodoties laikā paris spē-
lētājiem, LSB tikko varēja sameklēt 5 vī-
rus, lai sacensību sāktu pilnā sastāvā. US
sekmīgākais punktu guvējs aizvakardienas
sacīkstē pret LSB bija Elmūts, kas salasīja
14 «acis», tad Jurciņš — 13 p., Hermanovskis
— 6, Andersons — 5 un Degimuss — 2. LSB
sejas izskats: Ābols — 9 p., Tēriņš — 6-
Opmanis — 2, Dikmanis — 2, Zariņš — 2
un Imants Nāruns — 1. Sacensību vadī-
ja Celms (Daugavieši) un E. Zvirbulis
(LDzB). Sī bija pirmā sacīkste, kūr skatī-
tāji varēja atcerēties sporta nama laikus un
paši verot, cik minūtes vēl jāspēlē, jo ta-
gad arī Vingrotāju" ielas zālē virs tiesnešu
galdiņā uzstādīts liels, ērti saskatāms pulk-
stenis

^
kas sniedz vajadzīgo informāciju

arī spēlētajiem, jo sevišķi vienību kaptei-
ņiem.

Starts — ASK 28—25 (13—10). Sī mūsu
abu basketbola «dūžu» sastapšanās līdz pē-
dējai vietai bija pārpildījusi vingrotavu
skatītājiem, kas ar visdziļāko interesi no
1. līdz pēdējai 40. minūtei sekoja intriģē-
jošai, bezgala sīvai sacensībai. lepazīsto*
ties ar vienību sastāviem, atklājas, ka ASK
ierindā trūkst Vanags. Viņš pašreiz ne-
atrodas Rīgā, jo kopā ar savu kluba biedri
Putniņu devies ceļā uz Vīni, lai tur pieda-
lītos futbola kursos un smeltos zināšanas
no «Vīnes skolas» noslēpumu krājumiem.
Putniņu bez tam «valšu pilsētā» saista Ie-
dushokejs. Bez Vanaga mūsu bijušās mei-
starvienības sākuma sastāvs ir šāds: Mel-
deris, Smits, Bičevskis, Arens un Justs.
Meistara lauru īpašnieku Startu pārstāv
virknējums, kas izcīnījis pārliecinošu uz-
varu sēriju Šīs sezonas meistarības turnīra
ievadījumā: Ailis, V. BUcavs, Zebeliņi,
Krauklis un Altbergs. No pagājušā gada
meistarpiecnieka rindās joprojām neredz
enerģisko aizsargu Sternu, kas pašreiz atro-
das frontē. Jau pašā cīņas sākumā-vēro
jamā aina liecina, ka sastapušies spējās
tiešām augsti vērtējami precinieki. Tāda
sasprindz'natība mūsu basketbola lauku-
mos valdīja, kad kādreiz spēkojās US ar
Startu, bet tagad jau paprāvu gadu skaitu
US iniciāļu vietā ir stājies burtu ASK kom-
binējums. Abi sāncenši galveno vērību
velta pretinieku nosegšanal, kādēļ rezultāts
aug lēnām. Pirmie punktus ar Zebeliņa un
Kraukļa metieniem gūst Starta ļaudis, tad
pāris Blicava precīzi izpildīti sodi un Star-
ta pārākums pieaug līdz 8—3. ASK «aku»
meistars Smits tomēr it ātri parūpējas, lai
rezultāts būtu līdzsvarots 8—8, tad 10—10.
Brīnumžigīi karstajā cīņā, kur bagātīgs ir
piezīmju birums, pienākušas puslaika pēdē-
jās minūtes. Pāris Aiļa veikli izskrejieni
nodrošina Startam 13—10 pārsvaru, ar kādu
punktu atzīmi abi piecnieki dodas puslaika
atpūtā. Svarīgs notikums atzīmējās otrā
sacensības posma pirmajās minūtēs: Starta
pārākums joprojām ir 3 punkti 15—12, kad
4. piezīmi saņem ASK uzbrukuma bīstamā-
kais vīrs Smits. Tas ASK sadarbībai sva-
rīgs zaudējums, taču ne tāds, lai salauztu
viņu. enerģisko cīņas sparu. Smlta vietā
stājās StulpiņS, arī mūsu basketbolā sen
zināma populāra seja \J2 brīdi it kā pa-
jūk ASK nosvērtība. «Starīieši» pēc kārtas
5 reizes ielidina bumbu groza no soda me-
tieniem: Starts — 20, ASK — 13. Tad Stul-
plņa grozs un Justa precīzie sodi no jauna

(Beigas 3- Ipp)
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Visam vienībām zaudējumi!
Sieviešu basketbola kvalifikācija* tu-

aira turpinājuma notika 4, kurt** sacīts*,
ka» nasaau» pfa»l«l|ļ—m, )« par tad. na-
ui.Uta.US «vara par Sunu, nedava. Bas-
ketbola nu» savi aMIJI sfcil. «kātot
cauri «pila protokola», Daiijavla*» txla*ei
piešķīra zaud*lu»u «rāt Starta, }a vtaoību
aarboja» Odzi »ei»yi»tr«a spaletaia T«t«-
i». LSB vtaalb* .aka/* ar aivls* sadota-
jam ipelfta ao meistarības tzsieuta. un ta*
iegūti*, resn. zaudētie punkti anulēti. Iju»
ac to maiilet sarežģījies ari punkta stāvok-
lis, un Dailei* vel aav n*aaavkkaa skaidrī-
bas, kara* baa taa 4 vienība*, kas iestādīs
liaala grapu. Skaidrs pagaidām viealoi tas,
ka Jelgavas SS uz so godu vaira nevar pre-
tendēt. Tie*»*» aelatmlgas izveidot** jel-
gavoiecu gaitas turnīri. Lieliski vians
lesika sacensības, gflstot divas uzvaras aa
kfūslot par sievieiu turnīra lielāko pārstei-
gumu. Sekoja tomēr zaudējumu piesprieša-
na, kas. skiet, ii biedrības darbveža vaina,.
ua aimpatiskajlai Meičām zuda cerības
spēlēt Latvijas meistarības izcīni. Tiesām,
ta 1» ir gandrīz vai traģēdija. Pašreizējai»
punktu stāvoklis kvalifikācijas turnīrā iz-
veidojies sekojošs:

Spēles Punkti Grozi
1. ASK i 2—1 72—a
2- us 3- 2—1 3S—t:
S- VEF 3 2—1 40-Jl
4. Liepājas SB 4 .2—2 73—$ 1
3. Daugavieši 4 2—2 42—41
«. Starts 4 2—2 45—«
7. Jelgavas SB 3 3 42—S
Ceturtās kārtas spēles risinājās īsti sprai

gi un. deva sekojošus iznākumus:
ASK — Daugavieši īa—11 av-a). Reti ia

terrsaata izvērtās ASK ua Daugavieši piec
nieku spēkošanās. ASK spēlētājas, kas pa
gājušajā spēju ān

^tā nodemonstrēja lieliska
spēles veidu, aizvakar aebija vairs tik labo
sniegumu, bet daugavietes cīnījās reti ener-
ģiski un sapratīgi. Abām vienībām šoreti

nepavisam neveicas ar metieniem groza
kas jo sevišķi sakāms par meistarv lēnībai
ASK reprezentantam. Tā piens, parast)
punktu «karalienei Mirdza Irbe šoreiz pa-
lika gandrīz pie 0 punktu atzīmes, vienīgi
spēles pēdējās minūtēs viņa guva dažai
grozus, kas arī izšķīra ASK meiča uzvara.
Spēles lUma bija tiešam interesanta. Ābo-
liņa ar sekmīgu soda metienu noveda ASK
vienību 1—0 vadība, bet tūlīt divus gro-
zus guva Trifone un Novirka. tā kā rezul-
tāta dēlis vēstīja 4—1 Daugaviešu pārāku-
mu. ASK gaa panār a 4—4 izlīdzina ļumu, bd
puslaika tomēr noslēdzās sarkani balti-tērp-
to Daugaviešu .'spolētāju labā. Rezultāti
*—6. Spēles turpinājumā risinājās līdz-
vērtīga spēkošanās. Saspēles un āt-uma
ziņā pārāka bija meistarviemba, bet Dau.
gaviesu aizsardzības valni tomēr nevarēja
tik viegli pārspēt. Rezultāts neauga* tik-
pat kā nemaz. Vēl trīs minūtes pirms spē-
les beigām Daugavieši atradās 10—9 va-
dība. Sacensība izšķīrās pašās pēdējas mi-
nūtēs. Pie neizšķirta 11—II stāvokļa ASK
pirmo reizi tika vadībā: grozā ielidoja pre-
cīzs Terinas soda metiens. Sājā brīdī no
burvju plīvura beidzot atbrīvojās arī Irbe.
Vīna divas reizes tiešam skaisti iekaroja

. ;_- —-.-.. __ .« , Cu- ..:....Tt., ...in2Ml ia icibuo
pitunic>.u grt*£u, n-sn. » »>u»w-

ja 16—II (6—e) «varu. Piezīmējams, ka
meistarvienrba darbojās bez savas bīstamās
labās malējās uzbrucējas Laukēvices- Abas
atvietotajās tālu nespēja sniegt to, ne
esam paraduši redzēt Laukēvices vārējamā.
Uzvarētāja virknējums spēlēja šādā sastS-
vā: Irbe — guva 6 punktus. Āboliņa — 5,
Tēriņa — 5, Reizniece. Spīloerga un Bebri
— 0. Āboliņa, kas vispār laukumā darbojās
enerģiski un apsvērti, spēles sākumā bija
gandrīz vienīgā, kas prata ielidināt bumba
pretinieču groza. Daugaviešu izlasē pre-
cīza metēja izrādījās Krēgere. Snēles laika
vīna meta maz. bet toties «trosi, Krēnere
art savāca lielāko dalu ao savas vienības
iegūtajiem punktiem — 7. Novicka un Tri-
tona guva katra pa 2 punktiem, bet Satīta
un Bērziņa palika pie 0 atzīmes.

US — Starts 17—14 (13—13; 7) . Svarī-
ga nozīme sievieiu basketbola kvalifikāci-
jas turnīrā piekr ta US un Starta vienību
sacensībai. Zaudētājām ievērojami sama-
zinās cerības ieklut fetnz finālistu vidu.
tādēļ abi piecnieki cīņā devās ar lielu no-
pietnību na uzstājas savos labākajos sa-
stāvos. US vienībā pirmo reizi šogad re-
dzējām spēlējam Alīsi Gailīti. Radītas spē-
lētājas* lldzdatbiba sacensība ievērojami
pavairoja studenšu snieguma kvalitāti. Ta
sākumā puslīdz droši pieņemtās Starta uz-
varas vietā nācās pieredzēt augstākā mēri
intriģējošu cīnu, kas pēc īsta nervu saspī-
lējuma izšķīrās tikai pagarinājuma pēdējā
minūtē. 1. puslaika sākuma posmā risinā-
jās līdzvērtīga spēkošanās, tikai vidusdaļa
US izcīnīja S—4 vadību, bet Starts 3 punk-
tu» tomēr atguva. Tā 1. puslaiks noslē-
dzās 8—7 studenšu labā. Cīņas turpināju-
mā abi pretinieki cīnījās līdzīgām sekmēm.
T* kija īsti līdzvērtīga aacensioa — aīvs
cīņa par katru punktu. Abas vienības sa-
prata sacensības svarīgo nozīmi, tādēļ kat-
ra spēlētāja cīņā ielika visu savu māku.
Visu 2. puslaiku ar viena punkta pārsvaru
vadībā pārmaiņus atradās abi piecnieki.
He studentēm labvēlīga 12—11 remltāta
«lietie brīži» atausa Starta enerģiskajai alz-
sardzei Reinei. Viņa čakli atbalsti ia u*
trukumu. mēģinot pa reizei arī pati ieņemt
US aizsargāto grozu. IV pirms spēles bei-

gta vlaa tīri trmiti «tālo», kas staitietem
deva 13—13 pārākumu un stipras uzvaras
Biattaes. Starta piekritēju gaviles tomēr
izrādījās pavisaaa īsas — neatlaidīga US
uzbrucēja loga — Bērziņa realizēja sodu,
tm, tinaatu Kl«rampai beigu svilpei atska-
not, rezultāta dēta» rādija dīvu* vienādus
skaitļus: 13—13. Sastājošai. 5 min paga-
rinājums izvērtās par sacensības sīvāko
na Intriģējošāko dalu. Visas 10 spčleUias
debftja pietiekoši nervozēt. US bīstamākā
uzbrucēja Gaiiite guva grozu bet Reine
atkal izlīdzināja. Nu izcilas divas spēlē-
tājas. ' Reina (Starts) nn Bērziņa (US). Abas
nemitīgi lauzās uz pretinieču groza, pie
katras izdevības raidīja bumbu aplī, kas
spēlei piedeva tiešām saistošu raksturu.
Bērziņa iemeta sodu : 14—15. bet tad savu
vārdu atkal sacīja Reine: 16—15. Šāds ne-
izšķirts rezultāts bija vēl pēdējai minūtei
sākoties. Iedegās izmisuma cīņa par uz-
varas punktu. Te laime srsamairilja US piec-
niekam. Starta aizsardze Petiuviča iztaisīja
4, pārkāpumu, un Bērziņa sava tiesības
izpildīt divus soda metienus. Viens no tiem
ari sasniedza mērķi, un studentes gavilē-
damas atstāja laukuma ar 17—16 uzvaru.
kaa viņam- reizē deva ari tik [oli vērtīgo
vienu punkta aa radīja cerīoas tomēr vēl
iekļūt fināla grupā. US labā punktus guva:
Gailīte — 6„ Pelūde — 4. Bērziņa — 3, VI-
lola — 2 un Kmče — 2. Startu svarīgajā,
cīņā pārstāvēja: Rubule — 7, Reine — 5.
Kraukle — 4, Gintere, Petroviče un 0»e —
0. Interesanti, ka abas spēles varones Rei-
ne nn Bērziņa visu laiku bija pie 0 punktu
atzīmes, bet vienīgi pašās beigās lika a:ī
sevi «manīt», gūstot tieši svarīgākos punk- '
tus, kuriem šoreiz piekrita tik milzīga no-
zīme.

liepājas SB — Jelgavas SS 23—
12 |*—3). Vakar Liepājā notika abu
provinces piecnieka Jelgavas SB un
Liepājas S8 sacensība Par šo ppē-

" li liela interese valdīja ari Rīgl, jo jel-
! gavnieču uzvaras gadījumā punktu stāvok-

lis pavisam sarežģītos. Rezultāta noskaid-
rojas tikai vēli nakts stundā, kad mūsu
Liepājas līdzstrādnieks Alfr.Strorabergš'

| ziņoja par savas pilsētas meiču 23—12 (3—
3) uzvaru. Kurzemnieces jau 1. puslaikā
vnda 3—0, 7—1. tad 9—3. bet cīnās turpi-

> nājumā savu pārākumu paaugstināja pat
uz 14—3. Varēja gaidīt katastrofālu Jelga-
vas meiteņu zaudējumu, bet šajā trīdī
Zemgales metropoles pārstāves it kā atžil-
ba un uzsāka enerģisku spēli, panākot

, izlīdzinātu sacensību, G. Kalniņa! un Jecai
' padevās vairāki tālie metieni, kam vēl pie-
, vienojās liepājnieču satraukums,, ua Jelga-
; vas SB punktu attiecību ievērojami samazi-

nāja. Beigu beigās liepājas SB izlase to-
ļ mēr atzīmēja 23—-12 uzvaru, kas katrā ziņa
. atzīstama par pelnītu, Ja liepājnieces savā
. vingrotavā jūtas ka «paradīzē», tad jelgav-

niecēm nepavisam neveicās ar metieniem.
Sājā ziņā pavisam «melna* diena bija Jel-
gavas citkārt teicamākajai nrezu guvējai

[ un enerģiskajai cīnītājai centra uzbrucējai
[ Kilkutei, kurai grozs pat visdrošākajās si-

tuācijās neņēma bumbu pretim. Tā turpi-
nājās jelgavnieču nelaimes virkzte ..._ Lie-
pājas SB uzvaru sagādāja šādas spēlēta-
jās: Orbe — 7, Lullena — 6, Dzene — 4,
Balcers — 3, Pazare — i n Ledāja — 1.
Jelgavas SB sarkan « baltās krāsas pārstā-
vēja: G. Kalniņa — 5. Jeca — 4, Ķīlkute —,
2. Arēna — 1 un Krinģele — 0.

Nākošās spēles notiks tikai S. un t. jan-
vārī, kad risināsies 5. kārtas sacensības:
US — VEF. Starts — ASK un Jelgavas SB
— Daugavieši (Rīgā). Brīva Liepājas — SB.
Visas spēles sola interesantu risinājumu, jo
spēkosies samērā vienlīdzīgi pretinieki.

MARSA l^ENIŅI
notiek pirmdienās an piektdienās no pl. 1?
Šķūņu iela 17—3.

Bouskos Tēvijas Sarga vārds jau šalc pāri Zemgales robeiām...
.auUBBnuunnuunnmM

VH pirms Raula misa sporta azlvt visai
sveši šķita iniciāļi Bauska* TS. Skaidrs
bija vtealgl tas, kr šeit «aaa iet par Baus-
ka, pilsētu, kaa meklējam, bagātā Zem-
taan liauaaaaa dleavidcs mala. Tagad taa
vairs tikai retam būs noslēpa», ko nezīmē
bārtu TS virknējums Tēvijas Sargs, tā
saucās biedrība, kaa savās rimtās vienko-
pus palcā Bauskas aa tās aprlaķa sporu
Jaautsa, Baaakaa Tēvija* Sarga varas jau
šalc pāri Zemgales novada robeiām ... To
zina kā pilntiesīga Latvijas sperta saimes
locekli, kura rindās atrodams ne viens vtea
izcils atlēts, ne tikai vteaas vlea (akla*
aa enerģiskas darba rokas. So vlsplr«|«
atzinība falveaokārt devusi Bauskas krāsu
pārstāvju aizvadītas sezonas panākumi, kas
liecina par (auku sasaieguma progresu, par
jauniem vērflgjem graudiem aa tikai Zem-
gales, bet ari visas Latvijas kopīgajos
sporta apcirkņos.

*Bez Bauska* pilsētas Tēvijai Sarga dar-
bība aptver visa apriņķi, kar sporta kopas
nodibinātas aa pastāv 2t pagastos. Baus-
kas TS rindas atrodami vairāk kā IM licen-
zēti sportisti, kamēr kopējais biedrības
biedru skaits vērtējama daudz augstāks,
apmēram 14a Biedrības prieksaieka amatu
ieņem Arvīds Upaaalis. kamēr Īstais darba
vadītājs un padāma devējs kr Bauskas ap-
riņķa sporta instruktors Jlrļjeasoas, kura

Paris stundas pie Bauskas sporta ļaudīm

Zemgales sprinta meistars Jlrgeasoss (Baa skal clr.ā ar tava stV* konkurentu Aaces
pārstāvi Pultraku (pa kreisi)

mēs zinām kā viena sw Latvijas Izcilāka
jiem sportistiem. Vlaš Bauskas sporta va
dlbu savas rokas pārņēma aizvadītās sēža-
mas pavasari. No ii brīia ari sāka* Baa
kas sporta uzplaukuma krāšņākais laiks
Enerģiskais apriņķa sporta Instruktors at
rada ne vieau vie» čaklu plepaltgu biedri
kas vadība ua pat plašākā' pilsētas sabied
rītā. Jlrgensona galvena sirds lieta vlea
mer bijāsi vieglatlētika, kādēj viņš mazlle
tālāk stāvējis M tutbola kur visvairāk da
rfjls Saiskams, kas an pats Ir na vienība:
stingrākiem balstiem. Tāda betu Bauskai
TS stnsktāras uzbūve ua biedrības izcflākii
darbinieki.

Vieni zinā arf Bauska nav nekāds Iz
ņēmums uz zemes lodes. Tāpat kā ik katri
pilsētā vai ciemā, ari Bauskas skatītāji
lielāko ievērību pelna tutbols, šis miljoni
laužu elks. Bauskas mājīgais sporta lau-
kums kuplāks vērotāju skaitu pieredzēji
dienā, kad Bauska» pilsēta atzīmēja 5M
gadu dtblnālaaas krīdt 2SM skalīlāju biji
nāknši, lai bita klāt svarīgai Bauskas T!
vienības sacensībai ar spēcīgo Ventspili
Spara vienpadsmitā Zemgales meistarībai
Izcīņā. Bauskas futbola draugi arf piere-
dzēja lieliska savas viealsas 3—2 panāku
ma. SI uzvara ari galvenokārt nodroSināii
Bauskas TS virknējumam 1. vietas Iegu-
vuma apgabala meistarības turnīra. Jal
agrāk Bausku pazināsi kā v nu ao zemgali»
šu ievērojamākiesa tutbola centriem, us
pagājušās sezonas sekmes rādīja, ka *l
svarīgā loma nav _ zaudēta ari tagad. Patie-
sības labi jāaizrāda, ka var šaubīties pat
Ia: vai Bauskas TS komplektējams biji
tiešām Zemgales 1443. gada teicamākai!
tutbola pārstāvis. Jo nedrīkst aizmirst, lu
Jelgavas SB sastāvs Jam kļuvis par piln-
tiesīgu masa futbola augstākā* klases —
virslīgas «Ullbaleku aa Zemgales raiistli'
turnīrā nepiedalījās, lusaki*apaļās bum-
bas meistari tumēr prata kaidiaāj pirsieigu-
mas nat clai ar lelanvaiekiem. Kā sensā
ciju, kas salfuTsa tālu airi Zemgales ro-
bežām, latvieša tatboia ruturlasa lasīja zi-
ņa, ka Latvijas kausa lacl#4 Bauskas T!
Izlase pārspējusi Jelgava* SB krāsu par
stavjas, un Zemgale* metropole* ļaudīm
aācāa atsUt plaH sarīkojuma saceasoņa
rindas. Bauskas futfMiisti kija pārtraakuši
pirmās virrktgaa vieaibas gaitas kausa tz-
ciņi . .. Protams, nav jaa aizvadīts se-
zonā Bauskai futbols guvis tikai spožas uz-
varas, li nirtai Iepazīties ari ar rutvfieai
zaudējamiem, taca visumā Bauskas Tēvijai
Sarga II viri ua vlau tuvākie līdzgaitnieki
ar pagājušā sezonā «sniegto vai bSt pil-
nam apmierināti. Bsaii m futbola «spožākā
pērle» ua populārākai* spēlētājs ir centn
uzbrucējs Rātnais. Enerģisks au ātrs cīnī-
tājs, teicams vārta šāvējs, tā raksturojami
Eemgaies meistara uzbrukuma vadītājs, kas
au vienu vien reizi jau saistījis rīdzinieki
uzmanība. Vienība» laM spēles mi orga-
nizācijas ziņā daudz darījis veiklais vārt-
sargs laiskums, kas pirms pāris sezonām
dažreiz bija redzams Ilgas VHP pirmajā
kraupir krējumā. Jaunie futbola bumbas
azeaaUaji» lielisku paraaga vai atrast abi

malējo uzbrucēju Paasa ua Kalniņa perso-
nās, kas par Bauska* raibaļa laba :Un
Jaa cīna* 1$ gadus ilgi.

1*42. gadi Bauskas vieglatlētu īpašumi
atradās tikai 1 Zemgales meistartituis (Zā-
baks — II km soļošanai, kamēr sfs vasarai
sacensībai Bauskas TS vieglatlēti albmaUl
ar daudz izcilākam sekmēm. Uz lauski
šogad aizceļoja 3 apgabala meistitmvdslal
SkaMtt. kariem vieglatlētika» samīti pie-
mīt pati vtaavartguki lama. vēsta ttetaai
jauka progresu. Baaska* Tēvijas Sargi
vieglatlētu saraksts, kas pašreiz aes Zem
galēs meistara llurau, sniedz iāeta aiau:
JUsaajuat — IM m skrējienā aa piecelsi
PurvHkis — diska mešanā. Zābaki — l4aH
m ssjošaaā. Jirgeusoas. Tveļurek», Avoti
ua BOTkavsfcls — 4X444 m stafetē. Stevtasu
saceasībās 3 pirmās vietai apgatsH atuk»
lanaclkstēs isclalja Uga Barksa «auujsOCk-
šaavl, lāUēasaal ua trisesaā). VlefrlatfCtt
kas sezonas pēdējas dieni* asm lauskai
sportista sātam Hrmtklija dziļas sitas. Jā

Pāragri nāvē aizgājušais Bauskas siavtesi
spurta lepnums Uga Barisa

1 Bauskas labākas 1943.
1 gada sportists Rūdolis

Ko»

. laiskums — Bauskas
I lulbola dvēsele

pāragra aivē a* mīļo drauga saimes šķirā*
Ilga Barisa, pirmā lxcllā*i Bauskai ap-
kārtnes sieviešu sporta pārstīvē, ka* daudz
pola solīja ari nākotnes dienas, larisai

aizejot ve(u valstībā, tagad Bauskas vteut-
attēsuu lielāki cerība Iz Mirdza Botberga,
kaa pagaidām baudījusi pavisam maz tra-
aiņus. toatēr viua* paaākumu sarakstā Ie-
tilpst ari uzvara 44 m skrējieni Zemgales—
Latgales apgabalu sacīkstē, kur tika pār-
spēta ari Māras zemes ievērojamāki vlegs-
atlēte SprUenlece. Varbūt par It»»/» tīra

. Bauskas panākama nebulu atzīstamas Jlr-
geusoua ieasantota*Zemgales melstaimeda-
)as 104 metros ua piecriaā, jo vlaa kā tel-
caaau Ausekļa krasu pārstāvi zinājām jau
pirms gada līgi. Tagad tomēr Jīrgensous
apmeties us pastāvīgu dzīvi Bauski. ua
viaa sirds tik loti iesaistījusies turienes
tīrākā* kulMias darba, ka Jirgeusona pa-
nākami, lieka*, ar visgaišākais ceļa rādī-
tājs katram Bauskas TS vieglatlētam. Sim-
pātiski zemgalieša sprinta meistara rezul-
tāti neapšaabimi altu vēl Ievērojamāki, ja
tik daudz laika neprasīta orgaaizāciias
darbs. Par treniņos nopietnāka ua cītī-
gāku Bauska* vieglatlēta jāatzīst soļotājs
Jānis Zābaks.kura sasniegumi ai katru va-
saru strauji uzlabojas, katra bridi viuš aiz-
vien vairāk tuvojas masu pirkstgals — pa-
pēdi» mākslas meistaru Izlase* saimei.
Liekas, ka Zābaks Izies tu paša neatlaidī-
bas pārpilno ceļu, ko veicis Latgales labā-
kais soļotājs Zentai. Zemgaliešu labākais
atsma metējs Purvišķls suraaVta sācis varo-
nīgās tēvzemes sargātajā gaitas. Tāds
nu., bura aeUeis Bauskas vieglatlētikas
dzīves raksturojuma, kur jaunās audzes
nesavtīgs pamācītājs tr Jirgens***, tzuie-
ues vieglatlētikas sporta dvēsele.

Bauskas Tēvijas Sarga sportisti nav pie-
mirsuši arī mitu aa saticīgu biedrības dzī-
vi. Sevišķi garajos rudens aa ziemas va-
karus viņi biezi pulcējas vienkopu*. Kā
Jauks puikas** izveidota kr Mstaliru gra-
saata». kari ik gadu* tsvlate Bauskas tei-
camāko aparta reprezamtaata ģimetaa*.
•Meistaru grāmatas» mēraukla iz tāda, ka
tu atrodami visi Bauskas pārstāvji, kas
izcīnījuši Zeasgale* meistartiralus vai ari
iertudoļuiles kad* aa tris pirmajām vietām
Latvijas mešsUrsacikatās. Šāds kārtojums
briaumviegli un pareizi ari ik gadās izkri-
stalizē Bauskas labāko iportlsta. 1943. gadi
pat tāda atztslans» ladoiis Boze, vlea* ao
misu pašreu Izcilākajiem šāvējiem. Uzva-
rat 2 sacensībās, viaā savi pierādīja par
Zemgales meistarsacīkšu teicamāko dalrb-
aiuka, ua sekmīgi Roze pastāvēja ari Lat-
vijas meistarības izcīņā. Šaušanā ar aa-
tomatiskām pistolēm starptautiski mērķi
ne 23 m attālam* Kaza atzīmēja vienādu
punktu ikaltu ar N. Ozoliņu — Aadrejevu.
un tikai lielāks trāpījumu skaits mērķa
centri izšķīra meistara titulu Ozoliņam,
kamēr Bez* Ierindojās 2. vieti. Bozes pa-
alknma vēl vairāk uzsverams tādēļ, ka
viņa Ierocis nebūt aebija prlekizīnrlg».
Bauskas 1. poUcijas iecirkņa priekšniek*
Roze raksturojams kā kārtīgs un dlscipU-
aēts virs aa tikai sporta sacensībā*, bet
aaa* pat* noteikts viņš ir ari ikdienas gai-
tās. Nepazīst viaš aa alkobola. aa ari
nikotīna indes. Sls augsti vērtējamās sa-
biedriskās dzīves īpašības kopi ar paaā-
kumiem tik «vārīgā sacensība nozarē, kāda
kr iaaiaas, Rozi pelnīti Izvirza pat Tt—ikrr
1443. aaa* izcilāka sporu resrezeatant*.

amauku aparta laukasaa stīvākam šogad
uzlaboti, ua laji sevišķi teicamos apstāk-
ļu* treniņu* iespējams izvest futbolistiem
aa vieglatlētiem. Grūtāki aakartojams tel-

darbam. Taču uelietejk Bauska* Tēvija*
Sarga vtagrutavl lertkat*ari basketbola
kūkums, nu patreiz be* vīriešu plualsln
tiek organizēta ari sieviešu vieaiba. Viesu
ātrs, kaa llplļ.kl pastadi Latvijas torti
varbūt, dažreiz psbrtnll. kaulēļ Bauskai aav
neviena peMētāja. jo tuvuml tata atrodas
tris apea — Lielupe. Misa ua Mēmele. Iz-
radīs, ka liegu gaa netrūkst, bet aevie-
aa* upe* krasas* aav alņīdimi vieta, kur
bitu iespējams ierīkot aešdiUva. Latvijas

Putna*— pipatlrlkulj Bauskas rUtauttsti
nu sekmīgākais vārtu šivij*

sporta vadītāja aicinājumu propagandēt
peldēšanu, aizmirstu nav atstājusi ari Baus-
ka* spari*vadība, ua pašreiz tiek nopietni
Klasi* aa prīmu, kur visērtāk! varētu
iz*«v*f pifctftavu, lai Jaa aaaaU sezonā
kaaska bara pakstivēt*ari Meas sparu.

Bez Tēvijai Sarga svarīga Jaunais»»/au-
dzināšanas darbu, kur neiztrūkst ari sperta
sacensības. Sausai ua tā*apriņķi «esc Lat-
vijas Jaunatnes Organizācija, karas liris-
ka» audzināšanas jautājuma pārzināšana
atradās apriņķa instruktora Jirgeasaaa ro-
si*. Balādi, vletls Baaskas apriņķi pastāv
«4 UO nodalās ai 1424 dalrkaieklmn. Paga-
luiā vasarā jauaaiae* aperti aoiikusi 3 fteli
sarīkojumi: apriņķa ssatstarsaclksta* aa
aorzaa pirbaadea. Jaaaatae* labākās sporta
vieaibas nosaukuma Upaluijusies Svitenes
pagasta nodala.

a
Bauskas ipoeta (insTm plbsfal sveša*

palikušas vairākas svarīga* aānares, kaut
vai piemēra dēj pieminot smagstfētfzta.5m
apstāklis skaidri liecina, ka ukkotaC darba
ir bezgala daudz. Taču, liekas, k* tas sek-
mēsies īsti raiti aa ari turpmāk, kad kād-
reiz atkal runa bāls par Bauska* Tēvijas
Sarga ļaudīm, vlaa sasnieguma bUaaee ae-
ezrādis mazāku progresu kl ttesaau sekmīgi
aizvadītā 1443. nama.

Jāni* Zariņš

-^MRMMRMAf
ļ

•aj Misa laikraksta 112. namorā bija at-
zīmēts, ka kluba sacīkstē boksā Liepājas
Auseklis uzvarēji» līga* Ausekļa izlasa
1C—6. Tagad noskaidrojies, ka uzvara ar
līdzīga rezultātu piekritusi rīdziniekiem. S*
domstarpību radīji* kāds pārpratums ar
tiesneša lēmuma p*zi9oi*na. Ta tad ar 10
—i uzvarējis BIgas Auseklis.

ta» Svaru cetiauas aūimu sacīkstēs, kas
risinājās I. Rīgas Attētikas Kluba sarīko-
jumā, zelta nozīmi izpelnījušies: aņalva*
svarā — A. Ina iela (uzceļot olimpiskajā
trīscīņā 217.5 kg kousuauu»», viegli — R.
Vēveris (23S kgi, vidēji — V. Tempelfclds
(242,5 kg), pussmagl — i. Grils (271 kg) sm
smagi — P. Votceclll (319 kg). Sudraba no-
zīmes norma sasniedzis vidēji svari A»
Mierini (244 kg). bet bronzas nozīmi Iegu-
vuši vldsvars Aleks. Ozoliņš (J27.5 kg) au
pussmagsvars X. Dieviņš (245 kut. Par vēr-
tīgāko sasaieguma normu sacīkstē*, ka»
vairums sacessoau necentās uzradīt savu
spēju maksimuma, uzskatāms smagsvara
Voicecha 916 kg varējam*.

*BJ Rīgas darba vietu šaeka vienību tur-
nīra pēdējie rezultāti ir Šādi: 1. grupā Vai-
rogs uzvarējis Latvijas apdrošināšanas pār-
valdi 5,5—4,5 ,.; 2. gropi AEG 2. — Galveno
pastu 3,5—2,5; Dailes teātris — Melalspledi
5—1; Eaerģijas apgāde 1. — Galveno pastu
3,5—2.5; AEG 2. — Enerģijas apgāde» 2.
vienība 5—1 ua Enerģijas apgāde 1. — Me-
lalspledi 4—2. Neizšķirti 3—3 spēlējis Dai-
les tailrt» ar Eaerģijas apgādes 1. au AEG
2. sistavu. 3. grupā AEG 1. pārspiļis Rī-
gas tekstilfakrlkas šacbistus 6—4. Lielākie
pārsteigumi Udz šim piedzīvoti ariekšsacīk-
iu I. grupa, kur pārtraukto* mačos Arodu
Savienībai izredzes uzvarēt Ceļu depar-
tamenta darbiniekus, ua Latvijas Berzām
cerība* pieveikt spēcīgo Vairoga kampšes-
tējuara.

Olimplļa — Daugavieši 4—2. Spert* vadīti js I. Pilni vakardienas spēles uzvarētāju
vidtL JO. Sprudes azn.)

LDzB uzvos Vairogu bez ciņos
A ligas basketbola aaristarībā LDzB va-

kar veitigi izgaidīja*savu pretinieku, jo
Vairogam nesanāca pietiekošs spēlētāju
skarts. Pat no divām pieteiktajam vienī-
bām Vairogs nespēja sakomplektēt vienu.
Tā kā ii Vairogam jau otta uzdoti spēle,
tad vienība no turpmākās līdzdalības mei-
starībā izslēgta. Biedrībai nupat kl no-
tikusi vadības maina», tādēļ cerama, ka stā-
voklis Vairoga ierjēj*dzīv' uzlabosies, jo
jauns gars. Jācer, atnesis arī jaunas vēs-
mas, . .

I. ligā pārliecinošu uzvaru svinēja Bol-
derājas piecnieks, pieveicot Jūrmalas Spor-
tu 64—22 (27—10). Uzvarētāji visu laiku at-
radās noteiktā pārsvarā un izcīnīs, pelnītu
uzvaru. Bolderiju «prezentēja: Simsor»
— 22, ». Bērziņš — 22, Sirmuliņš — 10,
Birznieks — 6 un Ērgļi*— 4. Maz gaidītu
risinājumu sniedza vienas no 1. ligas spēcī-
gākām pārstāvēm — Ausekļa spokošanās ar
Nedzirdīgo Sporta uirknēiumu. Auseklis
Ūkai 2. puslaiki spēja salauzt nedzirdīgo
pretestību, kamēr cīņas pirmo dalu savi
labi noslēdza pat zaudētāji. Vispār jāat-
zīst, ka Nedzirdīga Sļ»rts vakar nospēlēja
vienu no savām labākajām spēlēm. 2i—17
(4—I) uzvara Auseklis guva. spēlējot šādā
sastāvi: Plorini — tt, Lamčinski* — 6 Slī-
ters — 3, Volbergs — I, Celms un Baldzens
— 0. Amatiera pieveica BV 43—31 (20—15).
Uzvarētāji visu laiku atradās mazi pārsva-
rā, kura prata noturēt un perversi uzvarā.
Amatiera komplektē jumi debitēja: Prds»
— t». lejins — 10. Klimovs — 7, SitiņJ —
I un Liepiņš — 4. XV sniegums galveno-

kārt balstījās uz biedrības rutinētakafiem
spēlētājiem — Cipiļa uu Viegliņa. -c—

OLIMPUA — DAUGAVIEŠI
«—2.

(Sākums 1. Ipp.)
neapšaubāmi ir ASK vienpadsmils, kura
lieliskajam trīskārtējam triumfam Latvija*
un Rīgas meistarībā, kā arī Latvijas kausa
sacensība», neizdevās pievienot vienīgi
uzvara Rob. Plūmes balvas,izciņā, tad tik-
pat droši raaga sarakstā kā otri pēc kār-
tas, seko Liepājas Olimpija, kuras 2. vietas
ieguvumam meistarībā un Latvija» kaus*
izcīņā tagad klāt nāk vakardienas pini
kūms. Tālāk ievirknējas VEF ua Dauga-
viešu- izlasei, kas Rīgas meistarsacīkstēs
un abos pēdējos kaus* sistēmas turnīros
bija visbīstamākās lielo favorītu -zemādām
klintis». Tādā secībā gribētos uzskaitīt mū-
su Šīgada futbola sezonas sekmīgākos re-
prezentantus, bet par to visu jau daudz tu-
vāk būs jāpastāsta kādā šikākā vērtēju-
mi...

U» ki tad beidzis Latvijas Bdz šim ga-
rākā futbola sezona» Taisnīgais sacensības
soģi» Arvīds Jurcieris, protams, vispirms
pavēstīja, ka aizritējis 2X45 minūšu ilgais

i spēles laiks. Tad sporta vadītājs Rob.
ļ Plūme sveica un apbalvoja nkazaos uzva-
1 rētājus. Vēl balvas dāvātajā un izclnītājus
i nemirstīgos padarīja Otto Sprudes loto apa-

rāts. Tad futbolisti devās ģērbtuvēs, bet
skatītāji vingru soli sat mājām. Laukumi
nevienam neatlika ko darīt, jo 1943. gada
futbola lezouas pēdējais akords biia tzska-

> . . . J. z»

SPOftTA PASAULI

ZAĢfiTAVA

„Daugava"
Rifi, Bfirn ielā Nr. 1

Tālruņi; 42986, 42097, 41335

i

BŪVUZŅĒMUMS

Aleksis
STRAZDIŠy
mūrnieka amata meistara

Rīgā, Kr. Baron ielā 7*—1
Tālrunis 93984

Tekoši rēķini:
Reichskreditkasse
Handels und Kreditbank 20000
Pasta tekošs rēķins 114

J.ROZE
Grāmato nn rakstāmlieta

veikala

Zīmoga un graviera darbnīca

Grāmata spiestuve

Apgāda

ZIEPJU FABRIKA

»Delta«
Ipašn. Fridriehs Pokāla

Rīgā, Ventspils ielā 48
Tālruņi: 43720, 43721

Raio:
Putu ziepes un putu kodola

ziepes

Kokizstrādājnmu fabrika

„Dauga"
Rīgā, Kamola ielā Nr. 1

Tālruņi: 49230, 49671

GaMnieeiba Apajotava
Virpotava Suvenīri
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Jelgavas ģimnazistes-krāšnākās Zemgales basketbola pērles
Viegls čalojums par mūžam jautro, bet pašreiz nelaimes piemeklēto, basketbola piecnieku

Galda Kalniņa

Liekas, ka Zemgales metropolē Jelgavā
nebūs neviena tāda basketbola drauga, kas
krēslas stunda nebūtu soļojis pa Bisenie-
ka ielu, lai sasniegtu to vietu, kur ikdienā
savām meistarības spēlēm gatavojas Zem-
gales teicamākās basketbolistes un, pro-
tams, arī basketbolisti. Tieši pretim mo-
numentālajai Jelgavas valsts skolotāju
institūta celtnei atrodas skaista ēka. Vis-
pirms jāpaver smagās ozola koka durvis,
lai nokļūtu tieši tai cīņas arēnā, kas bijusi
lieciniece gan jelgavnieku basketbolistu
uzvaram, gan arī zaudējumiem.

Pašreiz stundeņa rādītājs lēnām tuvojas
ftiektajai pēcpusdienas stundai. Vingro-
ava slīgst pustumsā, jo vēl ir samērā

agrs. Izņemot kādu slepenu vērotāju, kas
alkst vingrotavā piedzīvot kaut ko nepa-
rastu, nav nevienas dzīvas būtnes. Pie
baltajiem dēļiem abos laukuma galos sal-
dā nāves miegā dus dzelzī kaltie grozi, ku-
riem piestiprināti pelēkie tīkliņi. Pēkšņi
vingrotavas priekštelpās dzirdami soļi.
Neaicinātajam vērotājam, protams, jāaiz-
iet aizsegā, jo pretējā gadījumā varētu
aizbaidīt treniņa apmeklētājas. Kad dur-
vis jau atvērušās, tad vairs nav šaubu,
ka abas «noslēpumainās svešnieces» ir
institūta pēdējās klases audzēknes — Gai-
da Kalniņa un Ārija Gruzovska. Kad Jel-
gavas basketbolistes nolikušas savus ko-
ferus, lai gaidītu ierodamies pārējās bied-
renes, arī nepazīstamais vīrs kļūst dro-
Sāks un atstāj savu «posteni». Seko ātra
iepazīšanās. Tā vārds pa vārdam, un
Jelgavas SB piecnieka kapteine jau atklā-
jusi daudz noslēpumu, kas vijas ap sar-
kanbalti tērpto vienību — šī gada sieviešu
basketbola meistarības lielāko pārsteigumu.

Kalniņu dibināti var Uzskatīt par vienu
no rutinētākajām jelgavnīeču cīnītājām,
Jo viņa groza bumbas spēlei pievērsusies
jau tais laikos, kad Jelgavas krāsas vēl
aizstāvēja tagadējās Starta cīnītājas Ru-
bule un Ģintere Ari par pašu pirmo ofi-
ciālo sacīksti G. Kalniņa Šo to vēl atce-
ras: «Tas bija 1940. gada beigās, kad sa-
centās Jelgavas valsts ģimnāzijas ,un sko-
lotāju institūta vienības.- Sī spēle notika
plašajā Jelgavas sporta nama zālē, kas
savos apmēros jau gandrīz varēja mēroties
ar Rīgas sporta nama izmēriem. Jelgavas
sporta nams atrodas reti jaukā vietā —
apstādījumu vidū uz Pils salas, ko apņem
Lielupes un Driksas zilie ūdeņi. Mana
vienība, kurā līdzi spēlēja ari pašreiz vie-
na no labākajām Jelgavas uzbrucējām —
Maiga Ķilkute, zaudēja Institūta sastāvam
ar katastrofālu 0—11 rezultātu. Jāievēro
gan tas, ka institūta sastāvā bija redza-

mas ari Rubule_ ār Ģinteri. Tās bija pir-
mās ievērojamākas mācības stundas ma-
nās basketbolistes gaitās. Pati vērtēt
savu darbību basketbola laukumā G. Kal-
niņa nevēlas, tāpēc Šeit būs jāiztiek ar
personīgajiem komentāriem. Gaida Kal-
niņa, kurai uzticēti vienības kapteines
pienākumi, savā piecniekā redzama cīno-
ties aizsardzes postenī « Cik bieži gan viņa
aav palīdzējusi ar saviem tālajiem raidī-
jumiem uzbrucēju trijniekam- pretinieču
groza iekarošanā! Kā no «labi informētām
aprindām» ziņo, tad G. Kalniņa spēlējot
pilnīgi pēc populārā igauņu basketbola
trenera H. Niilera grāmatas. Tāpēc arī
nav brīnums, ka basketbola teorijā G. Kal-
niņa nepārspējama. Esot arī redzēts, ka
viņa visā klusībā sagatavojot jaunās sko-
lotājas grūtajos basketbola spēles noslē-
pumos, jo pati jau nākama gada pavasarī
domā atstāt skolas solu. Protams, viss
tas lai paliek tikai starp mums, jo ko var
zināt...

Ārija Gruzovska izpalīdz vienībai grū-
tos brīžos, kad kāda no pamatsastāva spē-
lētājām ir savainota vai saslimusi. Arī
viņa apmeklē institūtu un, protams, pirmā
vietā liek skolas intereses, bet dažreiz ga-
dās arī otrādi (sevišķi pēc kāda jautrāka

Skaidrīte Krinģele

Rīgas sirojuma..-). Vēl no Gruzovskas iz-
dodas izdibināt, ka viņa ļoti cienot dejas.
Jā, pēc basketbola tā esot viņas otrā lielā
mīlestība. Tam gan visā pinlībā tomēr ne-
varētu piekrist, jo kur tad paliek brašie
Jelgavas puiši? Gruzovska auguma ziņā
ir pati garāka Jelgavas SB spēlētāja, tā-
pēc arī viņas parastākā uzturēšanās vieta
ir pretinieču groza tuvumā. Pa G. Kalni-
ņas un A. Gruzovskas «intervēšanas» lai-
ku, vingrotavā jau saradies krietns pul-
ciņš jauno basketbolistu, kas it veikli li-
dina pasmago ādas bumbu grozā. Redza-
mas arī Jelgavas valsts technikuma un
arodskolas meičas. Viņas var būt lepnas,
jo pagājušā gadā viņu ieguvumu kontā ir
Jelgavas meistartituls: technikumīešu
priekšā nācās kapitulēt art" spēcīgajām in-
stitūta piecniekam (G. Kalniņa, Gruzovska,
Kleinmane, Ansone, Dūma). Prieks skatī-
ties, cik veikli abām rokām met' Arēna,
kas kopā.ar Lukrēciju Kalniņu un Virgu
Bukovsku veido technikuma vienības,
«resno galu». Erna Arēna ir malējā uz-
brucēja un reti gadās tāda spēle, kur viņa
nebūtu bijusi savas vienības veiklākā
punktu «medniece». Reti enerģiski lau-
kumā cīnās tumšo matu īpašniece — L.
Kalniņa. Viņa laukumā parasti ierodas
tad, kad vienības «brutālākās» cīnītājas
jau izpelnījušās četras piezīmes vai art

kādai «aptrūkusies» elpa, resp. izturība. V-
Bulkovska ir vienības pastarīte, jo dzimusi
tikai 192.Gandrīz būtu notikusi ļauna
kļūme, jo atklātos noslēpumus, kas tīts
bieziem plīvuriem. Labi vēl, ka tā! Vār-
du sakot — skaidri un gaiši: Bulkovska
ir nevien pastarīte, bet reizē arī laimīgākā
no visām, jo dzimusi tikai tad, kad pārējās
jau bija pilntiesīgas šīs pasaules locekles.
Cerēsim, ka «mazā» Virga arī neļaunosies
par gandrīz izdarīto pārgalvību. Lai. ska-
tītāji paši spriež par šo aktuālo jautājumu.

Atskan treneres Alises Gailīēes balss —
var sākties spēle uz diviem groziem. Lau-
kuma vērojam arī G. Kalniņas partneri
aizsardzības darbā — Skaidrīti Kriņgeli.
Savā ikdiena viņa kopā ar Maigu Ķilkuti
un Ellenu Heisteri ii Jelgavas valsts ģim-
nāzijas audzēkne. Spēlēs viņai ir liels
respekts pret vienības kapteini — G. Kal-
niņu, ļaujot tai ievadīt visus uzbrukumus
pretinieču «cietoksnim». Arī par grozu
gūšanu viņa domā mazāk nekā pārējās
spēlētājas. Cik zināms, tad Krinģele ciena
arī mūziku un vēl šo to no mākslas. Jā,
ir jau labi, ja var apvienot sportu ar
mākslu, ta sasniedzot dzīves pilnību.

Kā pēdējā «atklātībā parādās» — Velta
Ječa, bet tur nav ko brīnīties, jo viņa no-
darbināta V. Ķuzes veikalā par pārdevēju

,

tā kā nokļūšana uz treniņiem nemaz nav
tik viegla. Ječa basketbolu spēlē tikai
pirmo gadu, bet viņas sasniegumi jau ru-
nā paši par sevi. Se:t lieli nopelni gan
būs stiprajam dzimumam, jo tieši viņu sa-
biedrībā Ječa pagājušajā vasarā iepazinās
ar basketbola noslēpumiem. Pašreiz gan
Velta ir viena no nelaimīgākajām dvēse-
lēm vienībā, jo taisni viņa ir «vainīgā» pie
zaudējumu piešķiršanas cīņās pret US un
LSB, kur tika gūtas skaidras uzvaras. Tā
nu nelaimīgais notikums ar noklīdušo re-
ģistrācijas kartiņr izjauca visas jelgav-
nīeču cerības tikt iinā?a grupā, bet vēl
jau viss nav arī zaudēts. Ječa ļoti vēlē-
tikušās» kādam jaunam cilvēkam pēc spē-
tos saņemt atpakaļ savas kedas, kas «iepa-
les ar US Rīgā. Cerēsim, ka Šis aicinājums
rādīs atbalsi, jo šāda veida starpgadījumi
mūsu sporta laukumos būtu uz visstingrā-
ko izskaužami. Šoreiz treniņā aizkavēta
ierasties Ječas labākā draudzene — JSB
piecnieka uzbrukuma «tanks» — Maiga
Ķilkute. Arī uz laukuma viņas ir nešķi-
ramas, jo, būdamas uzbrucējas, abas risi-
na tiešām reti atjautīgas kombinācijas,
kuru noslēgumā seko arī tikpat sekmīgi rai-
dījumi grozā. Vēl abām kopējs ir tas, ka
viņas ciena vīrišķīgāko sporta .veidu —
boksu. Nav nevienas boksa sacīkste*

Maiga Ķiikmte

Jelgavā, kurās abas šīs basketbolistes ne-
uzgavilētu savas pilsētas dūru cīnītājiem.
Ječa savā darbībā uz laukuma ir mazliet
lēnāka un apdomīgāka, kamēr Ķilkutei
prātā tikai viens: ātrums, ātrums un vēl-
reiz ātrums. Cīņā pie groza jelgavnieču
vidū Ķilkutei nav konkurentu, jo tieši šeit
pavīd viņas lieliskā techniska gatavība.
Ķilkute laukumā viegli ievērojama, jo ne-
kad nešķiras no sava iemīļotā septītā nu-
mura, kas ik sacīkstē grezno viņas tēr-
pu. Atskaitot basketbolu, M. Ķilkutei vēl
piemīt divas vājības — zilās krāsas vdie-
vināšana un skaņu filmas, kur redzams*po-
pulārais filmaktieris Gustavs Dīsls. Treni-
ņos Ķilkute vienmēr redzama tērpos, kur
dominē zilais tonis. Vienīgi- sacīkstēs viņa
iedrošinās lauzt šo tradīciju. Vakaros
Ķilkute labprāt mēdz iedziļināties filmu
burvībā. Tādus Šedevrus kā «Maskava —
Sanghaja» un «Rio zvaigzne» nevar tik
viegli aizmirst, jo tur taču uz ekrāna re-
dzams tumšmatis — Dīsls. Ar ilgām Ķil-
kute gaida uz Jelgavas ekrāniem «Ešna-
pūras tīģera» un «Indiešu kapeņu» uzvedu-
mus, jo tad taču viņa atkal varēs jūsmot
par savu dievināto mīluli...

Visai ātri un negaidot pienākusi stunda,
kad Jelgavas ģimnāzistes atkal izklīst, lai
atpūstos un gūtu jaunus speķus turpmāka-
jiem soļiem basketbola frontē. Daudz 'kas

Erna Arēna

šai stundā redzēts un dzirdēts, bet tikpat
daudz ari vel palicis apslēpts. Tāpēc arī
turpmāk būtu interesanti sastapties ar šo
jauko basketbolistu pulciņu, kur treniņu
stundās redzamas jau 12 galviņas, kas vē-
rīgi uzklausa savas tagadējās treneres,
Jelgavas valsts technikuma un arodu sko-
las fiziskās audzināšanas skolotājas un bij.
mūsu izlases spēlētājas — Alīses Gailītes
aizrādījums. «Es domāju, ka Gailītes vadībā
mēs nākotnē iepriecināsim basketbola cie-
nītājus ar vienu otru jauku sniegumu, ]o
treniņu stundās pašreiz, var gūt tiešām
daudz jaunu atziņu,» saka Gaida Kalniņa.
Tiešām, nav šaubu, ka Kalniņas vārdi nā-
kotnē ari piepildīsies. Vēl atzīmējams, ka
pagājušajā gada jelgavnieces trenēja viens
no JSB izcilākajiem jaunās paaudzes bas-
ketbolistiem — Imants Stāls, kas paš-
reiz atrodas valsts darba dienestā Vācijā.
Tad gan basketbols vēl nebaudīja tādu pie-
krišanu daiļā dzimuma- pārstāvju vidū kā
tagad. Tā nu pamazām izbeidzas raibo
tērpu parāde basketbola laukumā, kur vēl
dažus mirkļus atpakaļ varēja verot visas
teicamākās Jelgavas basketbolistes.

Beigās vel daži vārdi par Jelgavas sie-
viešu basketbola attīstības vēsturisko gā-
jienu. Metot skatu mazliet atpakaļ pa-

velta Ječa

gātnē, mēs redzam, ka jelgavnieces, kas
uzaugušas skaisto Lielupes līču un druvu
apkaimē, ar grozu bumbas spēli iepazinu-
šās jau 1927. gadā. Pirms 16 gadiem Jel-
gavas basketbolistes gan vēl neaizstāvēja
kādas Jelgavas sporta organizācijas krā-
sas, bet tolaik spēcīgākās basketbola vie-
nības bija noorganizējušas vidusskolas -—
Jelgavas valsts Hercoga Pētera ģimnāzija
un Jelgavas valsts tirdzniecības skola. So
skolu spēlētājas ari spēra pirmos soļus
grūtajā basketbola spēles druvā. Šais vie-
nībās savā laikā spēlēja arī mūsu kādreiz
slavenās izlases cīnītājas — māsas Alīse
un Alma Gailītes, kā arī Lidija Vītoli, kas
pēdējos gados aizstāvēja US krāsas. Drīz
vien Jelgavas sieviešu basketbola dzīvē
iestājās lielais klusuma periods, kad nebi-
ja manāmas nekādas dzīvības pazīmes. Ti-
kai 1939. gadā 16. Jelgavas APSK sāka or-
ganizēt sieviešu basketbola vienību, bet
pēkšņais boļševiku iebrukums mūsu dzim-
tajā zemē visus labos nodomus izjauca.
Tūlīt pēc boļševistisko barbaru padzīšanas
uz austrumiem, Jelgavas basketbolistes
sāka organizēties sava vecajā, mīļajā
Jelgavas SB un šogad jau biedrības piec-
nieks startē Latvijas meistarībā. Šogad
pirmo gadu notiks arī Zemgales meistar-
sacīkstēs, kur gan spēcīgā Jelgavas SB
vienība nevarēs startēt. Pag. sezonā ir
notikušas pilsētu sacensības ar Bauskas,
Liepājas, Dobeles, kā arī Rīgas (US, LSB)
biedrību vienībām. Zaudēts tikai liepāj-
niecēm un spēcīgajam US sastāvam, ka»
mēr pārējās cīņas gūtas jaukas uzvaras.
Ar Liepāiu notikus arī pirmā ofociālā pil-
sētu sacīkste. Vispār Jelgavas basket-
bolistes visvairāk iemīļojušas savas Lie-
pājas cīņu partneres, kurām pat Latvijas mē-
rogā sakāms liels vārds. Arī Tukumā,
Ventspilī un Talsos noorganizētas sievie*
šu vienības, tā kā atliek tikai gaidīt 5o
vienību pirmās sacensības. Šīgada mei-
starības sākumā jelgavnieces guva tie*
šam krāšņas sekmes, bet tad divās anulē-
tās uzvaras safauca visus labos nodomus.
Kā dabīos atrisinājums tam sekoja arī zau-
dējums VEF izlasei, jo JSB cīņas morāle
bija stingri sadragāta, Cerēsim, ka jelgav-
nieces, kuru stiprā puse ir lieliski izkop-
tie metieni, nākamā, sezonā gūs daudz jau-
ku un spožu uzvaru Labākā liecība turp-
mākajiem panākumiem ir Alīses Gailītes
stingrā un droša vadītāja roka. Lai Jel-
gavas basketbola košās pērles tiešām iz-
aug par spožām zvaigznēm pie mūsu ba-
sketbola sporta dzīves debesīm!

Artūrs Penčuks

*—«^^ fSC)' Es-lU Hsrmanovska vloele un ilustrācijas.

Tu, Jāni, vēl arvien ņēmi vērā manu vecāku turību.
Met ārā no galvas šīs domas. Kad tu tās būsi izmetis,
tad būsi īsts vīrietis.»

«To jau es zinu. Es ļoti labi zinu, ka man bija jā-
uzbrūk, man bija jāvada ofensīva, man bija jābrauc tev
paka} un jānolaupa; bet pie mums jau viss^notiek otrādi.

Zinu arī to, ka tu esi jauka meitene. Zinu, ka tu ne-
esi vainīga, ka tavi' vecāki ir bagāti, bet ja tu būtu
manā ādā, tad es nezinu, vai tavas domas nebūtu līdzī-
gas manām.»

«Nē! Tu, Jāni,' nepreci manus vecākus .un īpašumus
Tu preci mani.»

«Galvenais, Anda, ir tas, ka mēs viens otru mīlam
Tā bija mūsu pēdējā saruna par bagātībām. Apstiprinā-
sim to ar vienu garšīgu, saldu skūpstu.»

Daudzkārtīgie apstiprinājumi beidzās tikai tad, kad
pie durvīm atskanēja klauvieni.

«Jaunais pāris tiek lūgts lejā,» skanēja balss aiz dur-
vīm,

Anda steidzīgi izkravāja koferus, nomazgājās un pār-

mainīja tērpu.
«Tā tev jauna kleitiņa, es to vēl neesmu redzējis.»
«Ir vēl šis tas, ko tu neesi redzējis.»

Jautriem smiekliem viņa ieskatījās spogulī un, ieli-
kusi savu roku Jāņa Dzilnas saliektajā elkonī, devās uz
viesnīcas apakšējām telpām.

«So jauko dienu ievadīsim ar glāzi šampanieša. Vies-
nīcas saimnieks licis galdā labāko, kas vien atrodams
viņa pagrabā. Paceļu glāzi uz mūsu draudzību.»

Jautājumu krusa kā no nomākušamies debesīm ap-
pludināja Andu. Viņa stāstīja un stāstīja.

Melnalksnis, kas sēdēja blakus Dzilnām, pagriezās
pret viņu un uzsāka nopietnu sarunu.

«Nu, Jāni, es gribētu izmantot brīdi,' kamēr sēžam
blakus, lai ar tevi kādu brītiņu nopietni parunātu.

f

Vai tu esi jau kaut ko nolēmis darīt? Situācija tāda,
ka Anda ir šeit — tev blakus. Vidusjūras zilos ūdeņus
skatīt viņa nav atbraukusi. Viens un varbūt pats galve-
nais mērķis ir sasniegts: neoficiāla saderināšanās. Šis so-
lis nepārprotami tā iztulkojams.»

«Jā, situācija šķiet pilnīgi tāda. Par visu to esmu do-
mājis. Un esmu arī izdomājis jau tālāk, pirms Anda vēl
bija ieradusies. Meitene no savas puses daudz ko darī-

jusi, tagad pienācis laiks man rīkoties.

Šinī sakarībā gribu tev jautāt, kā sastāv ar naudas
līdzekļiem. Vai varu cerēt saņemt aizdevumu?»

^
«Par to nemaz nav jārunā. Visa brīvā nauda ir tavā

rīcībā, bet tik daudz tev jau nemaz nevajadzēs,- cik man
ir,» priecīgi sacīja Melnalksnis, redzēdams, ka Dzilna do-
mā par saderināšanos.

«Es būtu priecīgs, ja mēs varētu šodien un jau šinī
brīdi saderināties. Tādā gadījumā visu Šo svinību rē-
ķinu maksāu es. "Un vēl tālāk. Es būtu priecīgs, Ja
mēs varētu «arī apprecēties. Ja sper pirmo soli, tad ne-
kavēties pie tālākā ceļa — iesāktais ātri jāpabeidz. Es
uzzināšu, vai Andai visi dokumenti līdzi, un ja tā būs,
tad šķēršļu nevarētu būt. Man liekas, ka Francijas laulī-
bas slēgšanas līgumi nevarētu būt pārāk konservatīvi.

Es domāju, ka būtu pareizāk, ja par saderināšanos
paziņotu tu. To varam jau izdarīt. Kad noskaidrosim
par dokumentiem un laulības slēgšanas kārtību, rīkosi-
mies tālāk.

Tāpēc laipni lūdzu tevi uzņemties paziņošanu. Es ceru,
ka iebildumu tev nebūs.»

«Tādu jauku darbu uzņemos ar prieku,» priecīgi at-
bildēja Melnalksnis un aplūkoja galdu, vai visi ir klāt,
un vai glāzes piepildītas.

Tad Melnalksnis piecēlās.
«Es palūgšu visus klātesošos piepildīt savas glāzes.»

Kājās stāvot, viņš uzgaidīja, kamēr pēdējais pielēja, tad
runāja tālāk.
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